SCRIPTA

Numéro Scripta : 5303

Auteur(s) : Richard de Bohon, Coutances (évêque)

Bénéficiaire(s) : Raoul, aumônier du roi, Coutances (clerc)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1170-1179]

Action juridique : autre

Description de l'original : Chirographe. (fin de la charte :et aliis multis sub presenti sigillo nostro et cyrographo inter eum et canonicos)

Langue du texte : latin

Chirographe. (fin de la charte :et aliis multis sub presenti sigillo nostro et cyrographo inter eum et canonicos)

Analyse

Richard [de Bohon], évêque de Coutances, sur présentation de son chapitre et à la prière du roi [Henri II d'Angleterre] donne à maître Raoul, clerc, aumônier du roi, les églises de Gatteville et de Barfleur. Raoul devra verser chaque année aux chanoines trente sous angevins au synode de Pâques et la même somme au synode d'hiver.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Fontanel Julie, *Le cartulaire du chapitre cathédral de Coutances*, Saint-Lô, Archives départementales de la Manche (Sources inédites sur l'histoire du département de la Manche ; 1), 2003, n° 30, p. 128.

Dissertation critique

Datation proposée par J. Fontanel : « On peut dater cet acte à partir des dates d'épiscopat de Richard de Bohon de 1151 à 1179. D'autre part, l'église de Barfleur a reçu sa déduccace après la mort de Thomas Becket en 1170. » (FONTANEL, p. 128, n° 30, note 1).

Texte établi d'après a

Sciant omnes ad quos presens scriptum venerit quod ego Ricardus, Dei gratia Constantiensis episcopus, intuitu Dei et canonicorum nostrorum Constantiensium presentatione et assensu, dedi et in perpetuam elemosinam confirmavi, petitione domini regis, dilecto clerico nostro, ejus elemosinario, magistro Radulpho, ecclesias de Gatevilla et de Barefluvio, Sancti Nicholai et Sancti Thome martyris, cum pertinenciis earundem ecclesiarum universis et annui auxilii nostri consuetudinem canonicis et ipsi quita dimisimus in posterum. Inde juravit nobis jamdictus Radulphus canonicam obedienciam et canonicis fidelitatem et annuam pensionem, XXXta solidos and. in synodo Paschali et alios triginta solidos and. in synodo hyemali eis persolvendos annuatim. Testibus Willelmo, Roberto, archidiaconis, Gisleberto, Willelmo, filiis Techelin, Nicholao, Roberto, Ranulpho, Rogero, Ricardo, canonicis, et aliis multis sub presenti sigillo nostro et cyrographo inter eum et canonicos.